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Είμαστε ενθουσιασμένοι που σας παρουσιάζουμε την πρώτη έκδοση του ενημερωτικού δελτίου του
προγράμματός μας «MICROIDEA-ΜΙΚΡΟ-διαπιστευτήρια: Αναγνωρίζοντας, Αναπτύσσοντας,
δοκιμάζοντας και αξιολογώντας καινοτόμες προσεγγίσεις»,  όπου θα σας ενημερώνουμε για τις
τελευταίες εξελίξεις και τα επιτεύγματα αυτού του έργου Erasmus+, το οποίο ξεκίνησε την 1η Ιανουαρίου
2024 και θα ολοκληρωθεί στις 31 Δεκεμβρίου 2026. Το MICROIDEA συγχρηματοδοτείται από την
Ευρωπαϊκή Ένωση.

Σε αυτό το τεύχος, θα σας παρουσιάσουμε:‌
Παρουσίαση του έργου MICROIDEA (επισκόπηση, στόχοι, αποτελέσματα, εταιρική
σχέση).‌
Εναρκτήρια συνάντηση στην Πάτρα, Ελλάδα (17-18 Απριλίου 2024).‌
Παρουσίαση του έργου MICROIDEA στο 33ο ετήσιο συνέδριο του EfVET αφιερωμένο
στο θέμα «Εκπαίδευση της γενιάς Z».‌
2η Διακρατική Συνάντηση στη Λευκωσία της Κύπρου (10-11 Δεκεμβρίου 2024).‌
Διεθνές, υβριδικό συνέδριο με θέμα «Χτίζοντας το μέλλον των δεξιοτήτων στον τομέα
του τουρισμού» (12 Δεκεμβρίου 2024).‌
Βήματα έως τώρα.‌
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Εισαγωγή



Παρουσίαση του προγράμματος

Το Microidea έχει ως στόχο να ανακαλύψει, να
αξιολογήσει και να πιστοποιήσει μια νέα
προσέγγιση για την εφαρμογή και την αναγνώριση
των μικροδιαπιστευτηρίων. Η προσέγγιση αυτή
υπόσχεται ευρεία υιοθέτηση, ανοίγοντας το δρόμο
για ενσωμάτωση και βελτιώσεις στα συστήματα
εκπαίδευσης και κατάρτισης

ΣΑΡΩΣΤΕ ΑΥΤΟΝ ΤΟΝ ΚΩΔΙΚΌ QR
ΓΙΑ ΝΑ ΑΠΟΚΤΗΣΕΤΕ ΠΡΟΣΒΑΣΗ

ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ ΜΑΣ! 

Σ Τ Ο Χ Ο Ι  Τ Ο Υ  Ε Ρ Γ Ο Υ

Επικοινωνία, διάχυση της πληροφόρησης
και των αποτελεσμάτων του έργου
εξασφαλίζοντας την συνέχεια των
επιπτώσεών του και της επιρροής του
ακόμα και μετά την ολοκλήρωση του πάνω
σε σχετικές Ευρωπαϊκές πολιτικές.

Η ανάπτυξη ενός συστήματος
μικροδιαπιστευτηρίων που θα συνδέεται με
το ISO 17024.

Η ανάπτυξη μιας μεθοδολογίας για την
εξισορρόπηση μεταξύ των εθνικών
συστημάτων πιστοποίησης και ενός
διεθνούς συστήματος επικύρωσης/
πιστοποίησης του ISO/IEC 17024.

Ο σχεδιασμός και η εφαρμογή ενός
εργαλείου για την υποστήριξη της ανάλυσης
των αναγκών σε δεξιότητες, το οποίο θα
είναι ανοικτής πρόσβασης για όλους.

Εφαρμογή του εισαγόμενου συστήματος
μικροδιαπιστευτηρίων για ένα επάγγελμα
του τομέα του Τουρισμού.
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ΑΝΑΚΑΛΥΨΤΕ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΤΕ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΤΕ



Ένα σύστημα μικροδιαπιστευτηρίων
ευθυγραμμισμένο με τα πρότυπα
ISO/IEC 17024. 

Μια ολιστική μεθοδολογία για τον
ορισμό, την αξιολόγηση, την επικύρωση
και την αναγνώριση δεξιοτήτων και
ικανοτήτων, εξισορροπώντας τα εθνικά
συστήματα πιστοποίησης με τα διεθνή
πρότυπα.

Ένα διαδικτυακό εργαλείο για την ανάλυση
των αναγκών σε δεξιότητες, ιδίως στον
τομέα του Τουρισμού, το οποίο αξιοποιεί
δεδομένα από δημοσιεύσεις θέσεων
εργασίας για τον εντοπισμό των αναγκών
της αγοράς εργασίας.

Όλα τα προαναφερθέντα ενισχύουν τη διαφάνεια,
την εμπιστοσύνη και τη διασφάλιση της ποιότητας
των μικροδιαπιστευτηρίων, εξασφαλίζοντας την
αναγνώριση και τη φορητότητά τους σε ολόκληρη
την Ευρώπη.

Αποτελέσματα έργου

Εναρκτήρια συνάντηση

Η εναρκτήρια συνάντηση του έργου MICROIDEA
πραγματοποιήθηκε στις 17-18 Απριλίου 2024 στην
Πάτρα και συγκέντρωσε όλους τους εταίρους και
τους έδωσε την ευκαιρία να συζητήσουν σε βάθος
τους σκοπούς, τους στόχους και τα πακέτα εργασίας
του έργου. Οι εταίροι παρουσίασαν πέντε εθνικές
εκθέσεις σχετικά με τα συστήματα πιστοποίησης,
οδηγώντας σε μια γόνιμη συζήτηση σχετικά με την
ανάπτυξη ενός συστήματος μικροπιστοποιητικών
σε ευρωπαϊκό επίπεδο. Το Πανεπιστήμιο
Πελοποννήσου παρουσίασε το εργαλείο
πληροφορικής για την ανάλυση των αναγκών σε
δεξιότητες, ενώ οι εταίροι συζήτησαν τις
στρατηγικές διαχείρισης του έργου, τη διασφάλιση
της ποιότητας και τις διαδικασίες διαχείρισης
κινδύνων. Τα βασικά αποτελέσματα περιλάμβαναν
το σχέδιο εσωτερικής αξιολόγησης και διάδοσης,
τον προγραμματισμό του συνεδρίου EfVET τον
Οκτώβριο του 2024 και μια επίσκεψη μελέτης στην
Κύπρο τον Νοέμβριο - Δεκέμβριο του 2024.

ΑΝΑΚΑΛΥΨΤΕ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΤΕ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΤΕ



Παρουσίαση του έργου MICOIDEA 
στο 33ο Ετήσιο Συνέδριο του EfVET  
αφιερωμένο στο θέμα “Εκπαιδεύοντας τη Γενιά Ζ”

ΑΝΑΚΑΛΥΨΤΕΑΞΙΟΛΟΓΗΣΤΕΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΤΕ

Το έργο MICROIDEA παρουσιάστηκε στο 33ο Ετήσιο
Συνέδριο EfVET, που πραγματοποιήθηκε στο Άμερσφορτ
της Ολλανδίας από τις 23 έως τις 26 Οκτωβρίου 2024.
Κατά τη διάρκεια των συνεδριών στρογγυλής τραπέζης
του EfVET, οι εταίροι της κοινοπραξίας από την Ελλάδα,
την Ισπανία και το EfVET παρουσίασαν την καινοτόμο
προσέγγιση του έργου για τα μικροδιαπιστευτήρια και
την πιστοποίηση μέσω του ISO 17024, προσελκύοντας το
ενδιαφέρον των επαγγελματιών της ΕΕΚ που δεν
γνώριζαν αυτή τη δυνατότητα. Τα ενθουσιώδη σχόλια
που ελήφθησαν, μαζί με τις συζητήσεις σχετικά με τα
κενά πολιτικής, τις προκλήσεις διαπίστευσης και τους
περιορισμούς χρηματοδότησης, θα συμβάλουν
καθοριστικά στη διαμόρφωση των επόμενων βημάτων
του έργου.

2  Διακρατική Συνάντηση η

στη Λευκωσία της Κύπρου

Οι εταίροι του έργου MICROIDEA συγκεντρώθηκαν
στη Λευκωσία της Κύπρου, στις 10 Δεκεμβρίου 2024
για τη 2η Διακρατική Συνάντηση, η οποία
επικεντρώθηκε στην παρουσίαση των εκθέσεων
που παραδόθηκαν, στη συζήτηση των τρεχουσών
και επερχόμενων εργασιών και στην αξιολόγηση της
μεθοδολογίας που εισήχθη για την πιστοποίηση
μικροδιαπιστευτηρίων. Τα βασικά θέματα
περιλάμβαναν ενημερώσεις προόδου, επίλυση
προβλημάτων, λήψη αποφάσεων σχετικά με
μελλοντικές δράσεις και στρατηγικές διάδοσης, με
πληροφορίες από το συνέδριο EfVET και τις
επικείμενες δραστηριότητες διάδοσης.



Διεθνές, υβριδικό συνέδριο  
“Χτίζοντας το μέλλον των δεξιοτήτων στον Τουριστικό Κλάδο”

Στις 12 Δεκεμβρίου 2024, πραγματοποιήθηκε το
Διεθνές υβριδικό συνέδριο «Χτίζοντας το μέλλον
των δεξιοτήτων τον Τουριστικό Κλάδο: με
διοργανωτές την Eurosuccess και το ΕΒΕΛ στο
πλαίσιο του προγράμματος Erasmus+
MICROIDEA. Στην εκδήλωση συμμετείχαν
εκπρόσωποι του τουριστικού τομέα και της
εκπαιδευτικής κοινότητας για να συζητήσουν τον
μετασχηματιστικό ρόλο των
μικροδιαπιστευτηρίων στη γεφύρωση των κενών
δεξιοτήτων και την ενίσχυση της ετοιμότητας του
εργατικού δυναμικού. Μέσα από παρουσιάσεις
εμπειρογνωμόνων, συζητήσεις και διαδραστικά
στρογγυλά τραπέζια, οι συμμετέχοντες απέκτησαν
πολύτιμες γνώσεις σχετικά με καινοτόμες
προσεγγίσεις για την ανάπτυξη δεξιοτήτων στον
τουριστικό κλάδο.

Επισκεφθείτε την ιστοσελίδα μας 
για να μάθετε περισσότερα: 
https://micro-idea.eu/conference-cyprus/

ΑΝΑΚΑΛΥΨΤΕΑΞΙΟΛΟΓΗΣΤΕΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΤΕ

https://micro-idea.eu/conference-cyprus/


Μια συνθετική έκθεση σχετικά με το πλαίσιο της ΕΕΚ, τα εθνικά συστήματα πιστοποίησης και
το ISO/IEC 17024 των πέντε χωρών του έργου (GR, CY, DL, SP, PL).

Συνθετική έκθεση για την έρευνα ανάλυσης αναγκών στον τομέα του τουρισμού (CY, GR, ES).

Έρευνα των διαδικτυακών πηγών δεδομένων για τις δύο από τις πιλοτικές χώρες 
(Ισπανία και Κύπρος).

Πλάνο Αξιολόγησης.

Σχέδιο διάδοσης και εξάπλωσης του έργου.

Οπτική ταυτότητα του έργου.

Πιστοποίηση προσόντων-Πιστοποίηση προσώπων με βάση το ISO/IEC 17024 στην Ευρώπη.

Μείνετε συντονισμένοι για περισσότερες
συναρπαστικές ενημερώσεις και ορόσημα, καθώς
συνεχίζουμε το ταξίδι μας προς τον εντοπισμό, την

ανάπτυξη, τη δοκιμή και την αξιολόγηση
καινοτόμων προσεγγίσεων μέσω των

μικροδιαπιστευτηρίων!

ΑΝΑΚΑΛΥΨΤΕΑΞΙΟΛΟΓΗΣΤΕΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΤΕ

Βήματα έως τώρα
Πέραν των όσων έχουν παρουσιαστεί μέχρι στιγμής, το έργο έχει ολοκληρώσει πολύ σημαντικά βήματα.

Επίλογος



ΕΤΑΙΡΟΙ

microideaproject

microidea.project

microidea-project

@MicroideaProject

ΣΑΡΩΣΤΕ ΑΥΤΟΝ ΤΟΝ
ΚΩΔΙΚΌ QR

ΓΙΑ ΝΑ ΑΠΟΚΤΗΣΕΤΕ
ΠΡΟΣΒΑΣΗ

ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ
ΕΡΓΟΥ ΜΑΣ! 

Χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση. Οι απόψεις και οι γνώμες που εκφράζονται ανήκουν αποκλειστικά στον/στους
συγγραφέα/συγγραφείς και δεν αντανακλούν απαραίτητα τις απόψεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή της Εκτελεστικής Υπηρεσίας
Εκπαίδευσης, Οπτικοακουστικών Μέσων και Πολιτισμού (EACEA). Ούτε η Ευρωπαϊκή Ένωση ούτε η EACEA μπορούν να
θεωρηθούν υπεύθυνες για αυτές.

Γνωρίστε τους αφοσιωμένους εταίρους που προωθούν το έργο MICROIDEA. Η σύμπραξή μας αποτελείται από
ένα μείγμα δημόσιων και ιδιωτικών οργανισμών και ενδιαφερομένων μερών που συνδυάζουν ερευνητές,
επαγγελματίες και εταίρους με την ικανότητα να προσεγγίσουν τους φορείς χάραξης πολιτικής. Μαζί
δεσμευόμαστε να καταστήσουμε δυνατή τη φορητότητα των μικροδιαπιστευτηρίων μεταξύ χωρών, εργοδοτών,
συστημάτων εκπαίδευσης και κατάρτισης και απασχόλησης. 

Μάθετε περισσότερα στην ενότητα των εταίρων του ιστότοπού μας:  https://micro-idea.eu/partners/ 
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https://www.facebook.com/microideaproject
https://www.instagram.com/microidea.project
https://www.linkedin.com/company/microidea-project/
https://www.youtube.com/@MicroideaProject
https://micro-idea.eu/partners/

